PAGE
2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Karjalan Tazavaldu
Совет Пряжинского национального муниципального района

Priäžän kanzallizen piirin Nevvosto

LII заседание
LII istundo
РЕШЕНИЕ

«25 »  мая 2021 года                                                                                                      № 37
пгт Пряжа

	О работе с обращениями граждан

за 2020 год

Заслушав информацию Гаврош Оксаны Михайловны, Главы администрации Пряжинского национального муниципального района, «О работе с обращениями граждан за 2020 год»,
Совет Пряжинского национального муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению информацию Гаврош Оксаны Михайловны, Главы администрации Пряжинского национального муниципального района, «О работе с обращениями граждан за 2020 год».
2. Поручить администрации Пряжинского национального муниципального района  обеспечить своевременное рассмотрение обращений граждан.

3. Возложить  контроль за выполнением настоящего Решения  на постоянные комиссии Совета Пряжинского национального муниципального района IV созыва.
4. Обнародовать настоящее Решение на официальном сайте Пряжинского национального муниципального района в сети Интернет и в установленных местах обнародования.
	Глава Пряжинского национального
муниципального района

	А.И. Ореханов

Информация
«О работе с обращениями граждан за 2020 год»

Обращения граждан являются одним из источников информации о социально-экономическом положении различных групп населения или их месте проживания (район, город, село), об их настроениях и потребностях. Своевременное и качественное разрешение проблем, содержащихся в обращениях, в значительной мере способствует удовлетворению нужд и запросов граждан, снятию напряженности в обществе, повышению авторитета органов власти и управления, укреплению их связи с населением
Администрацией Пряжинского национального муниципального района большое внимание уделяется работе с обращениями граждан. Проводится регулярный прием граждан Главой администрации и его заместителями, телефонная «Горячая линия», прием граждан специалистами администрации.
Обращения граждан рассматриваются согласно Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Всего в 2020 году поступило 2039 обращений, из них:

- 2011 – письменные обращения (поступившие посредством почтовой связи, электронной почты, разделу обратной связи на сайте Пряжинского национального муниципального района);

- 17 – прием граждан по личным вопросам;

- 11 – прием граждан по телефону «Горячей линии».
Личный прием граждан осуществляется Главой администрации Пряжинского национального муниципального района каждую вторую среду месяца по предварительной записи.

Основные темы обращений граждан:

- по земельным вопросам – 15,7 % от общего количества;

- по вопросам градостроительной деятельности – 24,3 % от общего количества;

- по участию в жилищных программах – 1,4 % от общего количества;

- по вопросам опеки и попечительства – 9,4 % от общего количества;

- по вопросам жилищно-коммунальной сферы – 15,5 % от общего количества;

- прочие вопросы – 33,6 %.

Ответы на обращения граждан направляются в сроки, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

В 2020 году Прокуратурой Пряжинского района внесено одно представление в адрес администрации об устранении нарушений в сфере законодательства об обращениях граждан. Основанием внесения представления послужило то обстоятельство, что ответ на обращение заявителя, поступившее посредством социальной сети «ВКонтакте», было направлено с рабочей почты сотрудника администрации, уволившегося до поступления соответствующего представления. В связи с чем привлечение к дисциплинарной ответственности муниципального служащего не представилось возможным.

Администрацией Пряжинского национального муниципального района ведутся аккаунты в социальных сетях: «ВКонтакте», а с 2021 года в «Инстаграмм» и «Одноклассники». Граждане активно пользуются возможностью обращения посредством социальных сетей. При этом рассмотрение обращений граждан, поступивших посредством социальных сетей, не подпадает под действие Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ.
_1231162694